7. Lactant. inst. div. VII 8. 9 Denique et Tullius expositis horum omnium de immortalitate ac morte sententiis nescire se, quid sit verum, pronuntiavit. — Et rursus alibi: Quoniam utraque, inquit, earum sententiarum doctissimos habuit auctores nec, quid certi sit, divinari potest.

8. Solin. I 27 p. 11. 4 Pomponio Attico et M. Tullio (Romam conditam esse placet) olympiadis sextae anno tertio. — Cf. de re publ. II 10. 18.

9. August. civ. d. XXII 22 ext. Quam (philosophiam) dii quibusdam paucis, ait Tullius, veram dederunt, nec

hominibus, inquit, ab his aut datum est donum maius aut potuit ullum dari. — Cf. Acad. I 2. 7 ex.

10. August. civ. d. V 26 ex. Nam si non ad libertatem vera dicendi, sed ad licentiam male dicendi tempus expectant, absit, ut eis eveniat, quod ait Tullius de quodam, qui peccandi licentia felix appellabatur: O miserum, cui peccare licebat! — Martian. Cap. V 517 p. 475. 11 Halm. quamvis Cicero — heroici versus finem vel initium non declinet, cum dicit: O miserum, cui peccare licebat! — Ammian. Marc. XXVI 10. 12 Imperator promptior ad nocendum criminantibus patens et funereas delationes adsciscens per suppliciorum diversitates effrenatius exullavit sententiae illius Tullianae ignarus docentis infelices esse eos, qui omnia sibi licere existimant.

11. August. ep. 143. 2 T. II p. 352 A sq. ed. Antv. 1700 Romani maximus auctor Tullius eloquii: Nullum unquam verbum, inquit de quodam, quod revocare vellet, emisit.

12. Plin. nat. hist. XXIX 92 Est et formicarum genus venenatum, non fere in Italia; 'solipugas' Cicero appellat.

13. Plin. nat. hist. XXX 146 ex. M. Cicero tradit animalia 'biuros' vocari, qui vilis in Campania erodant.

14. Suet. rhet. 1 Cicero ad praeturam usque etiam Grace declamavit, Latine vero senior quoque, et quidem cum consulibus Hirtio et Pansa, quos 'discipulos' et 'grandis praetextatos' vocabat. — Sen. contr. praef. I 11 Alioquin in illo atrio, in quo duos 'grandes praetextatos' ait secum declamare, potui adesse. — Cf. Cic. fam. IX 16. 7, Quintil. XII 11. 6.

15. Amm. Marc. XXX 4. 7 Post quos eloquentissimus omnium Cicero orationis imperiosae fluminibus saepe depressos aliquos iudiciorum eripiens flammis non defendi homines sine vituperatione fortasse posse, neglegenter defendi sine scelere non posse firmabat. — Cf. div. Caec. 18. 60.

16. *Schol. Cruq. Hor. sat. II 6. 79 p. 484 Cruq.* Divitiae non faciunt beatitudinem, sed animus parvo contentus, quae virtus dicitur ἀντάθεια; quae quoniam Latine uno verbo dici non potest, ἀντάθεια, inquit Cicero, est, quae parvo contenta omne id respuit, quod abundat.

17. *Quint. II 17. 21* Nec Cicero, cum se tenebras offudisse iudicibus in causa Cluenti gloriatus est, nihil ipse vidit.

18. *Iul. Rufinian. 19 p. 43. 29 Halm. Ἀποφώνημα,* sententia responsiva, ut — apud Tullium: Literarum radices amaras, fructus dulces. — *Cf. Diomed. I p. 310. 2* Chriarum exercitatio in casus sic variatur: Nominativo casu numero singulari: M. Porcius Cato dixit litterarum radices amaras esse, fructus iocundiores; genitivo casu: M. Porcii Catonis dictum fertur litterarum radices e. q. s. — *De quo v. Jordan. Catonis quae extant p. CIX.*

19. *Suet. div. Iul. 42 ex.* Poenas facinorum auxit, et cum locupletes eo facilius scelere se obligarent, quod integris patrimoniis exulabant, parricidas, ut Cicero scribit, bonis omnibus, reliquos dimidia parte multavit.

20. *Isidor. Differ. 179 T. V p. 24 Areval. Cicero:* hunc loquacem esse habitum, numquam disertum.

21. *Schol. Lucan. IV 819 Cicero:* cum sis post vitam sine momento futurus, i. e. nullius momenti.

22. *Serv. Verg. G. I 130 Cicero:* Mare movetur ventis, ne putescat.

23. *Schol. Iuv. I 128 Cicero domum Scaevolae 'oraculum' dixit 'civitatis'.*

24. *Gramm. de dub. nom. T. V p. 592. 21 'Veternum' generis neutri, ut Cicero:* Liceat fenerare veternum.

25. *Mart. Cap. V 520 p. 476. 15 Halm. Si longa est (monosyllaba finalis), praecire debet trochaeus, ut est Ciceronis:* Non scripta, sed nata lex (*Mil. A. 10*) aut: Debet esse legum in re publica prima vox.

26. *Diomed. II p. 421. 5 K. Tullius hoc modo cam (artem) definit:* Ars est praeceptionum exercita-

tarum constructio ad unum exitum utilem vitae pertinentium.

27. *Donat. Ter. Hec. V 2. 13 Crimen proprie dicitur id, quod factum est. Et Cicero:* Verum tamen † actum et criminis iusque, id est falsa insimulatione criminis.

[28. *Schemata dian. 26 p. 74. 15 Halm. Συγγώγησις est concessio rei alicuius, ut — Cicero:* Do tibi hoc, concedo tibi et remitto. — *Cf. Verr. III 7. 16* Do hoc tibi et concedo.]

29. *Schol. Lucan. II 375 Tullius dicit, quod mundus iste regitur opinione; nam Armeniis asperrima et dedecorosa poena est auferre barbam.*

30. *Rufin. vers. de comp. et de metr. orat. p. 581. 15 Halm. Ut Cicero dicit, isti scripserunt apud Graecos: Thrasymachus, Naucrates, Gorgias, Ephorus, Isocrates, Theodectes, Aristoteles, Theodorus Byzantius, Theophrastus, Hieronymus.*

31. *Isid. de nat. rer. XII 6 p. 28. 5 ed. Becker. Duo sunt autem — axes, quibus caelum volvitur, boreus, quem nos aquilonium vocamus (hic Aretae sunt, id est septentriones, qui nobis semper apparent); cui contrarius est notius, qui australis dicitur. Hic est, qui terra, ut ait Cicero, tegitur et ἀγερής a Graecis nominatur. — Cf. Cic. Tusc. I 27. 68 ex.*

32. *Amm. Marc. XIX 12. 18* Imitandus sit Tullius, cum parcere vel laedere potuisset, ut ipse adfirmat, ignoscendi quaerens causas, non puniendi occasiones, quod iudicis lenti et considerati est proprium.

33. *August. civ. d. XXI 11* Octo genera poenarum in legibus esse scribit Tullius, damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, servitatem. — *Isid. Orig. V 27* Octo genera poenarum in legibus contineri Tullius scripsit, damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, servitatem et mortem.

34. *Lactant. inst. div. I 20. 14* Magnum Cicero audaxque consilium suscepisse Graeciam dicit, quod Cupidinum et Amorum simulacra in gymnasiis consecrasset.

Adulatus est videlicet Attico et irrisit hominem familiarem.

[35. *Vergil. gramm. exc. in Anecd. Helvet. p. 192. 7* 'Macula' autem et 'tabula, fibula, macellum, vinculum', quae nomina primae positionis non habent, deminutiva esse non facile creduntur. † *At hoc Cicero solebat dicere, haec esse deminutiva ex sensu, non ex littera.*]

[36. *Ib. p. 200. 24* Frequenter causales pro rationalibus et copulativae pro causalibus poni solent, ut pro 'enim' 'et' ponatur, sicut Cicero: *Vicistis nos, et Dii vos inверunt, tamquam hoc diceret: Vicistis, quia Dii vos inверunt.*]

37. *Plin. nat. hist. VII 135 P. Ventidium* — Cicero (auctor est) mulionem castrensium furnariae fuisse. — *Cf. fam. X 18. 3* Ventidi mulionis castra.

38. *Hieron. ep. ad Pammach. 66. 7 T. I p. 398 A Vallars. Egrege de Caesare Tullius: Cum quosdam, ait, ornare voluit, non illos honestavit, sed ornamenta ipsa turpavit.*

39. *Arus. Mess. p. 211 Lind. Adsidere illum. Cicero: 24* Neque adsidere Gabinium aut alloqui in curia quam audebat. — *Ex Pisoniana petiit videtur Halmio ed. Or. II T. II p. 1101.*

40. *Serv. Verg. Aen. X 564 Cicero propter nimiam modestiam perisse illos (Amyclaeos) ait, dum a finitimis 25* accipiunt iniurias et tacent cas.

41. *Cledon. ars T. V p. 26. 32 Keil. Litterae ipsae, si ad elementa referamus, neutri generis sunt, sicut Tullius dixit, ut 'hoc m, hoc V, si ad ipsas litteras, feminini. — Id. p. 28. 17* Omnes litterae generis sunt neutri et 30 semper indeclinabilia sunt [numquam declinantur], ut ait Cicero † in Siciliensibus accidunt. — *Cf. Pomp. comment. p. 111. 9.*

42. *Augustin. dialect. p. 9. 18 Crecel. progr. Elberf. 1857* Stoici autumant, quos Cicero in hac re † ut Cicero 35 inridet, nullum esse verbum, cuius non certa explicari origo possit.

43. *Amm. Marc. XV 5. 23* Mirabamur illam sententiam Tullianam ex internis veritatis ipsius promulgatam, quae est talis: Et quamquam optatissimum est perpetuo fortunam quam florentissimam permanere, 5 illa tamen aequabilitas vitae non tantum habet sensum, quantum cum ex miseris et perditis rebus ad meliorem statum fortuna revocatur. — *Cf. de domo 32. 86, post red. ad Quir. 1. 2.*

K. SINGULAE VOCES ET PHRASES EX INCERTIS LIBRIS.

- 10 1. *Non. p. 55. 2* 'Arcera' plaustrum est rusticum tectum undique quasi arca. Hoc vocabulum et apud Varro-
ronem et apud M. Tullium invenitur. — *Cf. Q. Cic. supra p. 405 XV v. 18.*
- 15 2. *Charis. I p. 33. 11* Cicero dixit: Fascem unum si nanctus esses, per quod intellegimus masculino genere dici et non esse tantum plurale.
3. *Charis. I p. 129. 8* 'Fretu' Cicero: a Gaditano, inquit, fretu.
- 20 4. *Fortunatian. III 4 p. 122. 26* Sunt quaedam verba, quae quamvis obsoleta sint, tamen vitanda non sunt, si nimirum propria sint et illis melius expediatur oratio, ut M. Tullius 'serracum' (Pis. frg. 9) et 'picem' et 'scalas' (supra p. 244. 11, 12, 13) dicere non turpe duxit.
- 25 5. *Charis. I p. 109. 10* 'Plure' aut 'minore' emphum antiqui dicebant. Cicero: plure venit.
[6. *Paulus Fest. p. 263 M. 'Ructare', non 'ructari' dicendum est. — Cicero tamen 'ructaretur' dixit. — Cf. Phil. II 25. 63* cui ructare turpe esset.]
- 30 7. *Auson. idyll. XII 11* grammaticom. 11
Bucolico 'saepes' dixit Maro, cur Cicero 'saeps'?
[8. *Charis. II p. 218. 6* 'Stomachose' Cicero, ut

Statilius Maximus de singularibus apud eum quoque positus notat. — Cf. Att. X 5. 3 stomachosius.]

9. *Gell. VI 9. 15 Sic M. Tullius et C. Caesar 'mordeo, memordi, pungo, pepugi, spondeo, spepondi' dixerunt. — Cf. Diomed. I p. 367. 30 Primam syllabam iterant: 'curro, cucurri' — 'pungo, pupugi'. Cicero (S. Rosc. 22. 60): Intellexi, quid eum pupugisset (var. pepugisset.)*

10. *Sidon. Apoll. carn. XIV epist. dedic. p. m. p. 144 Sav. Lecturus es hic etiam novum verbum, id est 'essentiam'; sed scias hoc ipsum dixisse Ciceronem. Nam 'essentiam' nec non et 'indoloriam' novavit addens: licet enim novis rebus nova nomina imponere. — Sen. ep. 58. 6 Non celabo te: cupio, si fieri potest, propitiis auribus tuis 'essentiam' dicere; si minus, dicam et iratis. Ciceronem auctorem huius verbi habeo, puto locupletem.*

11. *August. c. Iulian. Pelag. II 10. 37 T. X p. 363 C ed. Antv. 1700 Numquid Irenaeus et Cyprianus — et Iohannes 'de plebeia faece sellulariorum', sicut Tulliane iocaris, in vestram invidiam concitati sunt?*

12. *Charis. II p. 219. 24 'Singularie' pro 'singulariter' quasi 'unice' Cicero, ut Maximus notat.*

13. *Vel. Long. de orthogr. T. VII p. 79. 1 Quasdam litteras lenitatis causa omiserunt, sicut Cicero, qui 'foresia' et 'Megalesia' et 'Hortesia' sine n littera libenter dicebat.*

14. *Verg. interpr. vett. ad Ecl. VII 33 p. 75. 6 Keil. Asper: 'Sinum' est vas vinarium, ut Cicero significat, non, ut quidam, lactarium.*

15. *Quint. I 5. 13 Cicero 'Canopitarum exercitum' dicit, ipsi 'Canobon' vocant. — 'In or. de rege Alexandring?' Halm.*

16. *Terent. Maur. 657 T. VI p. 344 K.*

Et Iolaus ille Violens; crede Marco Tullio.

17. *Gramm. de dub. nom. T. V p. 584. 25 'Nucleus' generis masculini; nam Cicero pluraliter 'nucleos' dixit.*

18. *Quint. I 4. 11 Sciat etiam Ciceroni placuisse 'aiio Maiiam'que geminata i scribere. — Vel. Long. T.*

VII p. 54. 16 Et in plerisque Cicero videtur auditu emensus scriptionem, qui et 'Aiiacem' et 'Maiiam' per duo i scribenda existimavit.

19. *Sen. ep. 111. 1 Quid vocentur Latine σοφίσματα, quaeris a me. Multi temptaverunt illis nomen imponere, nullum haesit —. Aptissimum tamen videtur mihi, quo Cicero usus est: 'cavillationes' vocat. — Cf. Cic. Acad. II 24. 75 contorta et aculeata quaedam sophismata; sic enim appellantur fallaces conclusiunculae.*

20. *[20. Serv. Verg. Ecl. VI 33 Liquidi ignis] Puri, id est aetheri, quem Cicero 'ignitum liquorem' dicit.]*

21. *[21. Serv. Verg. Ecl. IX 42 Cicero: umbraculisque silvestribus. — Cf. de legg. frg. 4 in illis alnorum umbraculis.]*

22. *Augustin. regul. T. V p. 516. 17 Keil. Dictum est a Cicerone de philosophis 'morturiunt', mori desiderant.*

23. *Charis. I p. 137. 27 'Maioreis' Cicero, ut Plinius eodem libro (VI dubii sermonis) notat.*

24. *Arus. Mess. p. 222 Doleo vicem tuam, id est propter te doleo. Cicero de domo: et rei p. vicem lugeo. — V. Halm. de re p. p. 852. 20.*

25. *Isid. Differ. 191 T. V p. 25 Areval. 'Efferunt', qui exportant, per duo f, 'eferunt' autem, qui laudando extollunt, per unum f. Cicero: Nimium fortasse haec illi eferunt.*

26. *August. regul. T. V p. 520. 26 K. Ubi geminata u littera in nominativo est, nomen est, non participium, ut 'fatuus, ingenuus, arduus, carduus, exiguus, beluus', ut Cicero dixit, et talia.*

27. *Charis. I p. 132. 27 'Irim' pro 'Iridem' Maro —, cum constet omnia Graecae figurae nominativo singulari is syllaba terminata genetivo singulari syllaba crescere, licet Varro et Tullius et Cincius — 'huius Sarapis' et 'huius Isis' dixerint.*

28. *[28. Prob. cathol. I T. IV p. 28. 17 et Mar. Plot. art. gramm. II T. VI p. 479. 9 Quod Sallustius ait: 'ad bellum Persi Macedonicum', non declinationem mutavit,*

sed antiqua usus est consuetudine, daticum posuit pro genetivo, ut Cicero: 'filiumque Verri' pro 'Verris'. — Charis. I p. 68. 20 Ciceronis exemplo abstinet.]

29. Prob. cathol. IV p. 43. 6 Choriambus et pacon tertius: composuit rationem.

30. Serg. explan. in Donat. I T. IV p. 511. 28 Sed plerique nominibus civitatum iunxerunt praepositiones, ut Cicero: ad Messanam venit.

[31. Gramm. de dub. nom. T. V p. 576. 3 'Currus' generis masculini et ideo diminutive 'curriculus,' nam Cicero 'curriculos' et 'curricula' dixit. — Cf. Charis. I p. 77. 11 'Curriculus' masculine deminutio est 'currus', neutraliter autem 'curriculum', spatium ad currendum aptum vel ipsum currendi officium, ut Cicero et Varro locuntur. — Non. p. 263. 1 'Curriculus', ut consuetudo fert, a curru diminutio est; dicitur brevissimum vehiculi viroti genus. 'Curriculum', cursus. — Id. p. 198. 27 'Curriculum' neutro genere Cicero Timaco (p. 222. 35).]

32. Prob. instit. artium T. IV p. 149. 12 'Cum' significat et adverbium, ut apud Ciceronem: † cum fasces cum secures.

[33. Charis. I p. 102. 20 'Heres, parens, homo' etsi in communi sexu intellegantur, tamen masculino genere semper dicuntur. Nemo enim aut 'secundam heredem' dicit aut 'bonam parentem' aut 'malam hominem', sed masculine, tametsi de femina sermo habeatur. Nam Marcus ait: Heredes ipse secundus.]

34. Isid. Orig. X 223 p. 342 Otto Cicero: quid enim tam praevarum? id est valde varum.

35. Pomp. comment. T. V p. 254. 31 Legimus apud Ciceronem: Olympus in immensum editus.

36. Diomed. II p. 448. 5 Dialyton est oratio, quae sine coniunctionibus solute ac simpliciter effertur nulla coniunctione interposita superiori contraria, ut — apud Tullium: pertulit, cogitavit.

37. Cledon. T. V p. 76. 22 'Adversum' Tullius: Adversum leges moresque maiorum.

SCRIPTA SUPPOSITICIA.

[C. SALUSTI CRISPI]

IN M. TULLIUM CICERONEM DECLAMATIO.

Graviter et iniquo animo maledicta tua paterer, M. ¹
⁵ Tulli, si te scirem iudicio magis quam morbo animi petulantia ista uti. Sed quoniam in te neque modum neque modestiam ullam animadverto, respondebo tibi, ut, si quam male dicendo voluptatem cepisti, eam male audiendo amittas. Ubi querar, quos implorem, patres conscripti, ¹⁰ diripi rem publicam atque audacissimo cuique esse perfidiae? apud populum Romanum? qui ita largitionibus corruptus est, ut se ipse ac fortunas suas venales habeat; an apud vos, patres conscripti? quorum auctoritas turpissimo cuique ludibrio est, ubi M. Tullius leges, iudicia, ¹⁵ rem publicam defendit atque in hoc ordine ita moderatur, quasi unus reliquis ex familia viri clarissimi, Scipionis Africani, ac non reperticius accitus ac paulo ante insitus huic urbi civis. An vero, M. Tulli, facta tua ac dicta ²⁰ obscura sunt? an non ita a pueritia vixisti, ut nihil flagitiosum corpori tuo putares, quod alicui collibisset, aut scilicet istam immoderatam eloquentiam apud M. Pi- ²⁵ sonem non pudicitiae iactura perdidicisti? Itaque minime mirandum est, quod eam flagitiose venditas, quam turpissime parasti. Verum, ut opinor, splendor domesticus tibi animos tollit. Uxor sacrilega ac perniciis delibuta, ³⁰ filia matris pelex, tibi iucundior atque obsequentior, quam parenti par est. Domum ipsam tuam vi et rapinis fune-

stam tibi ac tuis comparasti; videlicet ut nos commone-
 facias, quam conversa res sit, cum in ea domo habitares,
 homo flagitiosissime, quae P. Crassi, viri clarissimi, fuit.
 3 Atque cum haec ita sint, tamen Cicero se dicit in con-
 cilio deorum immortalium fuisse, inde missum huic urbi
 civibusque custodem absque carnificis nomine, qui civitatis
 incommodum in gloriam suam ponit. Quasi vero non
 illius coniurationis causa fuerit consulatus tuus et idcirco
 res publica disiecta eo tempore, quod te custodem habebat.
 Sed, ut opinor, illa te magis extollunt, quae post con-
 sulum cum Terentia uxore de re publica consuluisti,
 cum legis Plantiae iudicia domi faciebatis, ex coniuratis
 alios exilio, alios pecunia condemnabas, cum tibi alius
 Tusulanum, alius Pompeianam villam exaedificabat, alius
 domum emebat; qui vero nihil poterat, is erat calumniae
 proximus, is aut domum tuam oppugnatum venerat aut
 insidias senatui fecerat, denique de eo tibi compertum
 4 erat. Quae si tibi falsa obicio, redde rationem, quantum
 patrimonii acceperis, quid tibi libus accreverit, qua ex
 pecunia domum paraveris, Tusulanum et Pompeianum
 infinito sumptu aedificaveris; aut, si retices, cui potest
 esse dubium, quin opulentiam istam ex sanguine et mise-
 3 riis civium paraveris? Verum, ut opinor, homo novus
 Arpinas ex M. Crassi familia illius virtutem imitatur,
 contemnit similitudinem hominum nobilium, rem publicam
 caram habet, neque terrore neque gratia commovetur † aliud
 5 vero amicitia tantum ac virtus est animi. Immo vero
 homo levissimus, supplex inimicis, amicis contumeliosus,
 modo harum, modo illarum partium, fidus nemini, levis-
 simus senator, mercennarius patronus, cuius nulla pars
 corporis a turpitudine vacat, lingua vana, manus rapa-
 cissimae, gula immensa, pedes fugaces, quae honeste no-
 minari non possunt, inhonestissima. Atque is cum eius
 modi sit, tamen audent dicere:

O fortunatam natam me consule Romam!
 'Te consule fortunatam', Cicero? Immo vero infelicem et
 miseram, quae crudelissimam proscriptionem cum perpessa

est, cum tu perturbata re publica metu percussos omnes
 bonos parere crudelitati tuae cogebas, cum omnia iudicia,
 omnes leges in tua libidine erant, cum tu sublata lege
 Porcia erepta libertate omnium nostrum vitae necisque
 5 potestatem ad te unum revocaveras. Atque parum,
 quod impune fecisti, verum etiam commemorando expro-
 bras, neque licet oblivisci his servitutis suae. Egeris, oro
 te, Cicero, profeceris quidlibet; satis est perpessus esse;
 etiamne aures nostras odio tuo onerabis? etiamne mole-
 10 stissimis verbis insectabere?